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Oddając do rąk Czytelników zwriększo- 
ny świąteczny numer "Biuletynu" - re
dakcja, współpracownicy techniczni i 
kolportujący składają dawnym polskim 
zwyczajem wszystkim bezimiennym Czy - 
telnikom i Odbiorcom serdeczne życze
nia świąteczne.

Po raz czwarty, jasny i ufny odblask gwiazdy Betlejemskiej 
rozświetli na chwilę ponure mroki okupacji Polski i pozwoli umęczo - 
nej myśli wybiedz naprzód dc bliskiej już chwili wyzwolenia i pokoju.
•.G-dy w noc wigilijną, zapewne ostatnią w tak nieludzkich wo.runkach spę
dzaną, wymieniać będziemy pomiędzy sobą ciche,żarliwe życzenia natury 
ogólnej i osobistej, nje zapomnimy zapewne również o pragnieniach spo 
łecznych, gospodarczych, nawet ściśle materialnych, skor^ ich niedosta
tek tak boleśnie obecnie odczuwamy.Aby naród polski uczynić bezwład
ną niewolniczą masą. spodlić go i unieszkodliwić, 'wydano nam bezwzglę 
dną wojnę na wszystkich odcinkach życia.Walka się toczy nietylko o 
zachowanie wartości, które nasz naród reprezentuje,ale również o byt, 
zachowanie gatunku, życia, o dobra ściśle materialne, których nasz 
odwieczny wróg potrzebuje coraz- to więcej do prowadzenia, wojny.0 tych 
bezprzykładnych warunkach życia i walki będziemy chcieli kiedyś szyb
ko z-apomnieć , jak o śnie koszmarnym.
Wychodząc z tej dziejowej próby nie powinniśmy zapomnieć_jednak o 
tych ideałach, tych pragnieniach, które nakazały nam podjąć walkę na
wet zdawałoby się w beznadziejnych warunkach.Obok ideału wolności, 
idea sprawiedliwości społecznej była_niewątpliwie najbardziej nam _ 
bliską i pomocną.Znękane pokolenie nie.czym innym też ukoi swe dotk_i- 
we rany i bóle, jak tylko możliwie najlepszym zrealizowaniem^zasad 
sprawiedliwości społeczno—gospodarczej.Z niebywałego ucisku i teric — 
n ,  grrzy śmierci"i głodu, dobrze obrana droga wiedzie tylko na sze - 
rokie ścieżki ideałów społecznych, które oddawna przyświecały ludz
kości, a które tak powoli i ciężko się .realizowały.Nasze -śmiertelne 
rany,które w każdej niemal dziedzinie zostały nam zadane, będą moz — 
liwe do zaleczenia pod warunkiem, że dźwignie się całe społeczeństwo 
jednolitym wysiłkiem.
Przeżywając najczarniejszą epokę dziejów, która nie zaoszczędziła 
nam żadnego bólu, żadnego rozczarowania nawet w stosunkach między na
mi samymi,przekonaliśmy się, że człowiek nie jest dobry,że rozum o— 
mylny, nauka równie przydatna do rzeczy złych, jak dobrych,że egcr.zm 
i potworność zbrodni są niemal bez granic.
Po takich doświadczeniach nie potrzebujemy już wahać się i wybierać, 
czy w przyszłości ma górować duch egoizmu,czy _eż duch^ofiary,czy 
podstawą społeczeństwa ma być walka; interesów z wyzyskiem słabszych 
na korzyść silnych- czy też ma ono stac się organizacją, mającą na 
celu służenie dobru ogólnemu.Ze. śmiertelnej walki?którą toczy społe
czeństwo polskie wyniesiemy więc także tę. naukę, że Państwo^jest po 
toaby między innymi realizowało również zasady sprawiedliwości spo
łeczne j .Badzie ja na tę realizację należy się szczególnie obecnemu 
pokoleniu, bo tylko pragnienie wolności i sprawiedliwości społecznej 
dodaje nam sił w tej nierównej walce, która się toczy i umożliwi nami 
przetrwanie, zwycięstwo, a następnie odrodzenie.



Zostały już opublikowane ogólne zasady planu pokoju socjalnego prze. 
zabezpieczenie wżaj emne j pomocy, społejcznej , opracowane!pr^ez 'jednego 
jz_ wybitnych -Członków partii: konserwatystów, znanego-, ekonomistę gir° 
.".'illiama Beyjeridge 1 a , który w czerwcu 1941 r. otrzymał ‘odpowiednie 
zlecenie Ze strony Churchilla i posiłkował się pomocą całej komisji 
ekspertów.Eaport sam / jest" to tom objętości kilkuset stronnic/ zo — 
stanie zbadany w najkrótszym czasie przez rząd i zaraz z początkiem 
roku 1943 wejdzie pod. obrady parlamentu, który już wyłoniłIśpecjalne ■ komis je. '
Więmy/zelrównoćze-śnie w .drodze do ustawodawczej realizacji" są odpo - 
wiedniki tego planu w reformie socjalnej, projektowanej przez Roose - 
velta; niemcy również pragną rozszerzyć zakres swych ubezpieczeń spo
łecznych, c czym donoszą, starając się pomniejszyć doniosłość społecz 
ną projektu beveridge'a.Projekt ten już był pod obradami partii kon
serwatystów i został przez specjalną komisję, w Składzie której znaj
dowali się przedsiębiorcy i finansiści - zaakceptowany..Tempo przygo
towań na drodze do realizacji ustawodawczej w Anglii pozwala przy' - 
puszczać,że zcfstanie on niezadługo ujęty w formie ustawowej .Autor sam 
nazywa_go/'Angielską rewolucją" bo ma uwolnić Anglików od nędzy. Tkwi 
korzeniami swymi w pracach nad .zagadnieniem usunięcia bezrobocia,sta
nowi jednak poważny krok naprzód w-ewolucji gospodarki społecznej.
I-Ta plan. składa się cały system programów/.Celem, jego jest:

a/zabezpieczenie wszystkim określonego minimum egzystencji,
•b/zabezpieczenie opieki i pomocy społecznej.wobec choroby,sta - 

rości, śmierci żywiciela,bezrobocia i .inwalidztwa.
c/zabezpieczenia rozwoju ludnościowego narodu angielskiego.

Składa się na/en_program szereg rewolucyjnych myśli i ideałów spo - 
łecznych, bardziej ludzkich i mniej obłudnych niż osławione "prawo 
do pracy", leżące u podstaw systemu narodowo-socjalistycznego, które 
w praktyce oznacza.że państtto,realizując ten postulat'ma prawo trakto
wać każdego obywatela jako niewólhika, obowiązanego, do każdej pracy, 
jaka będzie nań nałożona.
Każdy ma przedewszystkiera prawo do życia i społeczeństwo,a w j,ego i - 
mieniu państwo gwarantować mu musi dostateczną ilość środków potrzeb— 
•nych do egzystencji.Państwo ma gwarantować każdemu to minimum: w nie —
nie Beveridge'a przykładowe wynosi ono dla małżeństwa i 2 dzieci 56
sh. tygodniowo, wobec 3d sh. , jakie otrzymywał tyt. zasiłku bezrobotny
ekonomicznie^oznacza to,że państwo winno uprawiać taką politykę gos — 
po dar,ć z ą,' ktoraby utrzymywała dochód społeczny na pbzj omie umożliwia
jącym rozdział między wszystkimi obywatelami np. po 66 sh. tygodniowo 
oraz na nadwyżki - zarobków ponad tą .normę, dla osób, których wysiłek 
.pracy i wynagrodzenia na udział w produkcji przekracza tę normę.Pań — 
stwo^więc winno dbać o to,aby w- okresach depresji koniunkturalnej etc. 
dochód społeczny nie spadał poniżej odpowiedniego poziomu prowadząc 
właściwą politykę przeciwkryzysową i "nakręcając",: gdv potrzeba, ko -niunkturę. " ” Ł
Jeśli bhodzi-o zabezpieczenie opieki i pomocy społecznej dla po+rzebu- 
jd/ypń tego obywateli, to nie-jest ta akcja ograniczona wyłącznie do 
osob^ pracujących osobiście lub z rodzinami, jak to widzimy na konty — 
nencie. Społeczna służba zdrowia objąć .ma .Wszystkich obywateli w po"- 
staci pomocy lekarskie j . Również każdy Anglik po osiągnięciu odpov/ied' — 
niego wieku będzie miał prawo do renty starczej.Ubezpieczenia społecz
ne mają objąć inwalidztwo.chorobę, starość, maci-erzyństwo w postaci 
scalonego ubezpieczenia - jeśli chodzi o pracujących /Ubezpieczenie od 
wypadków przy pracy nie- istnieje w Anglii - odpowiedzialny'jest praco 
dawca bezpośrednio, a nie czynnik pośredni-publiczny, który odpowiada 
u nas, podobnie jak w Niemczech m.in. za winę i'niedozór pracodawcy/.



To rozszerzenie akcji wzajemnego zabezpieczenia się społecznego wy ma - 
gać będzie podwyższenia obecnych kosztów świadczeń społecznych o 5o/; 
t j . o 265 mln.łi. z czego 125 min. zapłacą pracobiorcy , 86 min. państwo 
i 54 min. pracodawcy.Składka tygodniowa od robotnika wymieśie 4sh 3 d 
tygodniowo.Roczne koszty ubezpieczeń wyniosą 858 min.L.Prywatne towa - 
rzystwa ubezpie'czeń życiowych i pogrzebowych zostaną zcalone celem 
obniżenia ich kosztów administracyjnych,dochodzących do 37.55" składek.
To rozszerzenie zakresu wzajemnej pomocy społecznej dać musi niewątpli
wie dodatnie wyniki w zakresie eugeniki narodowej i wzrostu wydajności 
pracy,tak, jak stała wypłata gwarantowanego minimum dochodowego nie po
zwoli na. spadek siły nabywczej konsumentów, związany z koniunkturalnym 
zwiększeniem liczby bezrobotnych.Wynikiem więc tej polityku społecznej 
będzie wzrost produkcyjności pracy i stabilizacja koniunktury.
Ludnościowo rzecz biorąc,społeczeństwo angielskie jest społeczeństwem 
starzejącym się, podobnie jak wszystkie społeczeństwa europejskie kra
jów kapitalistycznych, w tej liczbie i Niemiec.Objawia się coraz to 
wzrastająca liczbowo przewaga starszych wiekiem roczrików ludności, 
w konsekwencji czego ciężar zabezpieczenia starości wzrastałby stale- 
i spadał na barki coraz to mniej licznych roczników pracujących,osót 
w wieku produkcyjnym.Aby temu przeciwdziałać - groziłoby to w dalszej 
konsekwencji zahamowaniem wzrostu dochodu społecznego na głowę ludnoś
ci i nawet jego spadkiem - Beveridge projektuje następujący system po
lityki ludnościowe j .T.Ta się udzielać pomocy materialnej przy zakładaniu 
nowych rodzin /małżeńskie zasiłki/, przy urodzeniu dzieci; przewiduje 
się dodatki do płac na dzieci począwszy od każdego ,2-go dziecka.Te 
środki polityczno-gospodarcze mają przeciwdziałać starzeniu się spo - 
łeczeństwa, zwiększając tempo przyrostu naturalnego.
Poddając ocenie plan Beveridge’a jeszcze zresztą nieznany nam w swym 
całokształcie, najłatwiej porównać go można z naszymi osiągnięciami 
w tejże dziedzinie .ńożemy powiedzieć., że nasz system ubezpieczeń spo - 
łecznych był lepszy od tego, z którego brał wzór tj.niemieckiego sys
temu,a tam był gorszy, gdzie zbytnio naśladował niemiecki.Zwraca tu u- 
wagę u Beveridge'a - przedewszystkiem wyraźne rozszerzenie zakresu 
wzajemnej pomocy społecznej w stosunku do naszego systemu.Podkreślić 
należy,że idea samopomocy społecznej przenika system ubezpieczeń spo - 
łecziiych angielski, podczas gdy u nas panował "finansyzm biurokraty - 
czny", który polegał na uzależnieniu wysokości świadczeń od wyników 
finansowych, zbioru wkładek.System angielski wypracował technikę kre
dytowego finansowania świadczeń,stałych co dc swej wysokości.Obecnie 
Obecnie np. spłaca się zaciągnięte w latach depresji kredyty na wypła
tę zasiłków dla bezrobotnych, opierając się na wpływach, zwiększonych 
w okresie obecnej dobrej koniunktury.
W Polsce z goiliwością neofitów staraliśmy się założyć fundamenty pod 
dobre przedsiębiorstwo ubezpieczeniowe, zapominając, że główną rzeczą 
i zadaniem jego jest przedewszystkiem pomoc społeczna oparta na wza - 
jemności.Piątego też wyniki społeczne - to ubezpieczenie społecznego 
życia, pewności społecznej - były o tyle niedostateczne, że nie ugrun
tował się nawet wśród korzystających z Ubezp. Społecznych pogląd o po - 
trzebie społecznej i właściwości tej instytucji.Instytucją ta wkrótce 
stała się celem sama w sobie, co było ostatecznie lepszym stanem,niż 
w Niemczech, gdzie stała się ona odskocznią, pozwalającą na stworzenie 
z obywateli państwa niewolników w służbie klasy rządzącej przezto, że 
była atrybutem prawa rozdziału "przywilejów” przez rządzących dla kla
sy niewolniczo pracujących.
I tu występuje wyraźnie wielkość myśli społecznej "konserwatywnej" An - 
glii - postulat zabezpieczenia minimum stopy życiowej dla wszystkich 
obywateli z jednej strony, i objęcie wzajemną pomocą społeczną w zakre
sie ogólnych niebezpieczeństw* i krytycznych chwil życia - choroby i 
starości.Buduje się państwo społeczne przez stworzenie warunków stano - 
■wiących o pewności egzystencji dla każdego ob"/watela, i wówcza.s od te —
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goż obywatela wspólnota społeczna- państwo - ma Drawo zadać ofiar na 
rzecz wspólnego dobra.'Teza niemiecka uważa państwo za cel sam w ścbie, a obywateli za'poddanych,^  w -  - -.04cych z łaski tego państwa,zej^ rządzących. Przy tezie tej nie są do pomyślenia te sposobi Urze 
czywistnienia demokratycznej zasady równości, którą za naczelny cel
f o T P W l  P  . Q P i V l U  O  n i  O V 1 “Q  o-tr >-\ /̂J ,-v. ̂  ł   -1. . ,0 . _  , °le "angielską rewolucją' 

on nowy etap realizacyj
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stawia sobie plan Beveridge*a, -nazwany słusznie "angielską 
stosunków; społecznych, gdyż istotnie stanowiny
ze

+ • • r, • , y 7 a  r  ... .UUUI.X iiuv-v 'c octy r e a i n s a c v jte3 idei_społeczno-politycznej.Pokój powszechny jest równoznaczny 
stworzeniem możliwości spoglądania w przyszłość * '

T m  D 1 Cir.Tr r.TTP.4- ^  ̂   ̂  . < - v. .   -j-.o-t — * » z pewnością,że
istniejący system społecznych stosunków zabezpiecza jednostce prawo 

życia,rozwoju,twórczości i wychowania przyszłych pokoleń.Te~warun- 
ui zostaną stworzone na płaszczyźnie planu BeveridgeJa i podobnych 
mu rozwiązań demokratycznych.Z głosów najpoważniejszej prasy anriel - 

1 am®rykanskleÓ widzimy, że istnieje dobra wola ułożenia sto - 
sunkuw_.społecznych według tych zasad.Pokój więc ludziom dobrej woli! 
rokoj i tym,^którzy cierpią,aby tryumfowała sprawiedliwość.7 tym 
celu musimy już obecnie przeniknąć myśl przewodnią planu Biveridge'a 
aby wprowadzić te zdobycze humanitaryzmu także do naszej powojennai polityki społecznej. " J J

¥2lI;IIosci_poisEiEa'0 etsiu pracy .
Istnieje pogląd, że po wojnie zaznaczy się w Polsce brak rąk robo

> ^  4- r-,    : _ _ _ _ _  i ^ ckraju, trafność

zamie-
^czac ,że

czych.Jeżeli pominąć zapotrzebowanie nowych dzielnic 
tego poglądu'.„wydawać się musi conaj mniej wątpliwą.
Przyrost naturalny na ziemiach polskich spadł wydatnie,ale ni 
nił się w ubytek, wedle, ostrożnych oszacowań można przvpus 
liczba ludności wzrasta o około .3 po., ooo rocznie. V/zmóż orfa. śmiertelność 
naturalna dotyczy głównie dzie.ci i .'.starców, a zatem przyrost ludzi 
w wieku produktywnym przekracza, powyższą liczbę i jest doswó nrr-wd̂ .-

w  WVpor: -oo.orv. rocznie.Ula uzupełnirńia'bilansu’ lud-
noociowego uwzglęapic jeszcze trzeba straty naśkutek działań wojen - 

•1 ™°£<łerstw popełnianych przez władze okupacyjne obejmujących 
prawie wyłącznie ludzi w wieku produktywnym.7f stosunku do ludności 
po skiej liczby bezwzględne tych strat są znacznie mniejsze od. przr - 
rostu naturalnego j natomiast straty ludności żydowskiej, szacowane' 
są /razem ze starcami 1 dziećmi/ na l.óoo.ooo, a więc wielokrotnie 
przewyższają przyrost naturalny.Pozatem mieć należy “na uwadze znacz
ne skoncentrowanie morderstw legalnych na zawodach kierowniczych.-rezultacie od strony poyojenru j podaży rąk roboczych pojawią sięzapewne następujące zjawiska:

1.Ubytek ludności zawodów kierowniczych.
£.Ubytek ludnodęi w rzemiośle i drobnym handlu tj 

zawodach opanowanych przez żydów.
3.Przyrost w innyęh- grupach zawodowych.

Analizując bliżej ostatnią z tych pozycyj należy wyrazić
czen.ie,że w zawodach miejskich silnie wzrośnie liczba ludziprzypuszposia -

v kwalifikacje zawodowe*,aczkolwiek poziom jakościowy 'nabytychdającyc
w czasie wojny kwalifikacyj zapewńę nie.będzie wysoki.Znaczna część 
luazi, przebywających na robotach przymusowych w Niemczech pracuje 
w przemyśle,gdzie -wprawdzie usuwa she ich od czynności wyżej kwalifi 
kowanych, jednak ostre zapotrzebowani^ na robotnika, panujące w przemyślę Rzeszy z jednej strony,a jego 
giej strony, powodować muszą oduczani e się

'•Zoki poziom organizacyjny 
p rac o wńi kó w polskie łi

i.ru
pewne w tej drodze przesunięta będzie do zawodów miejskichV,A  +  „ . ,  / " U W  ^ a n v u y w  iU-ŁtiJ BJU-Cil C S ę Ś C  1 0  -botnikow_przymusowych, pochodzących ze .wsi.Szkolnictwo zawodowe dla 
Polaków istnieje wprawdzie prawie jedynie w len.Gouv.,gdzie jednak
^rzvno młodsieżY i stoi ni, nienajgorszym poziomie,przynajmniej ze ściele zawodowego punktu więżenia.nieć wreszcie trze-

lę z nowymi dla niej
b  ̂ v  ̂OZ i uw. VrJ. '.ł/j ę
a na uwadze ,że wędrówki ludności ̂ spotykanie.\s_ _  ..

w ^ v S v n 1+^aWOdami ’ ?arol®tnie ‘tanienie się handlem nitlegalnym'J- ozystko to naruszy inercję ludności wiejskiej zwłaszcza i skłoni



Cnociąż wypłaty rządowe i okupa.-cy.inycb władz dokonywa- .się • 
częściowi,:, w biletach. _ skarb owy ch. W pozycji należności walut owych ban
ku eraisyjn. , obserwujemy w tymże czasie wprost a 7.9 milj.da" 28.6 
mil.;tr. ,wskutek przyrostu stanu niemieckich ekąli skarb- oych.-
Ten wielki bowiem eksp-.rt z Belgii d- "Tfemiieę niema cdpov/ied-nika w 
imporcie towarów, z 'Niemiec, jest <n wyrównany tylko pieniężnie —
Jest to, jak nisze sprawozdawca ,jedna z pr yozyn głównych exo.ge - 

t ni-czny, inflacji.Druga - end geniczna przyczyna inflacji leży w spad 
ku produkój i z braku surowców, trud-n 'ciach transport- -wych; wolna 
siła nabywcza na rynku gr-madzi się wskutek wyprzedaży zapasów to
warów istniejących, unieruchomienia. fabryk, zahamowania inwestycyji 
Znaczna część/emit owanej gotówki, pozostaje w obiegu.- Niewątpliwie 
powoduj e to nie tezauryzac ję f.fly nabywczej ,. lecz istnienie, w po - 
ważnym zakresie wolnego rynku i wysok ość obrotów ,ną nim,1 dc. usku
tecznienia których potrzebne są znaczne rezerwy kasowe,.
Objawy sięc inflacji lokalnej w Belgii są wyraźne: wzrost zadłużę- 

' nia zagranicznego Bzeszrf z tytułu importu z Belgii jest też po - 
ważny i niewątpliwie wywołuje deprecjację•zewnętrznej wartości na
bywczej maiki niem.-P -prawa sytuacji w. Belgii cła się przewidzieć tyl
ko.po zakończeniu wojny, konkluduje sprawozdawca niemiecki.-

I__i _NI31/IIEC*
"Problem stabilizacji- poziomu cen został, sądzą niemcy, r< zstrzyg—
■ nięty przez nich p- myślnie. Przyzna ją ■•■-ni ,że istniały ó strony, z 
których niebezpieczeństw-- zagrażał- .Ceny no. tcwaiy, które muszą być 
importowane z- krojów, w których wystąpiła zwyżka cen etc. są pierw
szą groźbą.Drogą kontr "4 , wyrównań i rozkładu k sztów • Lczy się 
z" tą trudnością. Cen sur we ów p i- >d staw owych, podwyższać wpr ot, nie 
. wolno. Zwyżka cen wynikła ze zwyżki kosztów' wskut&k zmniejszeniu sko- 
yli produkcji, uwhżkno za grbińą - w'praktyce taką się nie okazałat 
D wyniku.tego oficjalne kaszty- utrzymania w Niemczech wzrosły 'za 
3 lata wojny 6$, podczas, gdy seny-w Ingiii o Job, w ótanaąh Zje
dnoczonych r 18'/., Szwecji i Szwajcarii nawet o 4o/.futor tych wy - 
\yodów zapomina, tylk:- g:' tyi-iw-żę''Rzesza jest w praktyce c-diz- 1- wana • 
od rynków światowych i o be*; lego właściwego miernika deprecjacji 
wartości marki ceny wewnętrzne, niezależne cd zagranicy, nie dają-; 
Następnie , jeśli cenę -importowanych- z krajów <:.- kupev-/anyph towarów 
nie jest Rzesza „w stanie płacić, towarem, lecz tylko pieniężnie ,t o 
tymsamym istnieje, deprecjacja marki w stosunku dc- waluty no.-- t kra
jów okupowanych.Fakt silnej .deprecjacji zewnętrznej wui-t- goi marki 
nie ulega żadnej wątpliwości , wbrew wskaźnikom oficjalnym. • które 
zresztą nie uwzględniaj ą . wydatków na utrzymanie p'.--noszonych przez 
konsumenta na rynku nielegalnym, ceny ' na którym r ą wyższe "nawet 
niż u na.s.
Znamienne dane u ruchu ludności w Niemczech.
Ogłoszone zostały dane statystyczne ; ruchu ludn śc.i w Kiem - 
czec-h .w ciągu’i półr. cza. 1942. Jest p-- uczające zestawienie ich z 
identycznymi danymi z czasów Bielkicj w >jny.Fa tym samym terenif 
w r.1914 zawart-- w przeliczeniu ha 1. mieszkańców 6.r -małżeśstw, 
1915 tyl-ko 4 .2> podobnie w r. 1916, w r.1.9'17 zaś 4. o. - r.lOól za - 
warto promille małżeństw 11. 2 , w r. 194 ' 8.8 i -w r. 1941 7.2.1' 
pierwszym półroczu 1942 liczba zawartych małżeństw było 11.ó/ 
niższa, niż w I półroczu r. 1941 • Wysoki st-osunkow dset.ek w- czasie 
obecnej wojny tłumaczy się. z ’jednej strony tymi ułatwieniami, j akie 
wprowadziła polityka ludności -wa Niemiec" hitler-., wskićh w tej dzie - 
dżinie,a o drugiej tym,że po między , działaniami w p- l.u istniały 
większe przerwy .Bądź co bądź., w ciągu pierwszych, trzech lat w" jny 
. 1914-1.8 liczba małżeństwa spadła tylk- > 32Łg, podczas, gdy obecnie 
spadek ten wynosi 4:3/.Jeśli chodzi o liczbę urodzin,tb w 1914 r.



-  3 -

liczono 26.8 pro mille, i liczba bni.żyła się w 1917 r. do pczi-imu 
13.9$.W r.1939 było 2 o . 5 tui o urodzin, i obniża 'się ta liczba 
do 15 f 8 w I półr csu 1947. Spadek liczby urodzin tu jest mniejszy, 
niż ówcześnie , zważy <5 jednał: musimy, że . ibzclutny •. pazióra liczby 
urodzin jest. bo cnie, przy porównaniu z- r.1914 i 1939,- > 1 niższy, 
■czyli o. ok. 182000 r- cznie. Statystyka miesięczna wykazuje ad 
początku w'jny b olnzewickiej stolo', 'i silny spade!:, urodzin, liczba 
ich -na 1000 ludności kształtujegsię; - -be cnie na luzu ni;.; z identycz
nym kresem r. 1917. Liczba z go nó.yr, tzi sla z 12. 6 pr~- ail.le. w r. 39 
do 13.0 w ...r .,194 i spadłe ■ d o" 12.. 3 a r. 4-1, wznosząc .sio znów do 1".0 
w I półr .ozu. r. 19,42. bal eży dodać, że statysty!";, śmiertelności- nie 
uwzględnia wypadków śmieici, spowodowanych przez działania wojenne. 
Stwierdza się też spadek płodn: ści k -biet w •ciągu pierwszych bvu 
lat .wojny o. 7p, -
■ kamie stnik_ part ii w 'przedsiębio rstyiewT'-k' u;-: zwał -utntb.i min. Ley 
starkzy.cii. zał ’gówynH^koetriebg-brmihnn , etanowi-oycb pi re z' na'r.s- _ - 
cjelizm we wszystkich przedsiębiorstwach.. Su.- t pracujący danym 
zakładzie, zaufani .członkowie partii ,mający czuwać nad ■ prawcu-iorn-ś- 
cią polityczną .robotnikom i ro;prezent ’.-ad ich; różnorodne interesy 
..wobec.---właściciela.Obecnie mają mi byó kierownikami politycznymi 
zakładu, sprawując tę funkcję również wobec właściciela i stawiając 
sobie za cel jedyny zwiększenie: wydr.jn ści. pracy zakładu. 1 więc 
z -rganu ochrony pracy stają się organem eksploatacji pracy.Jednym 
z ciekawych zadań starszych załogowych jest czuwanie nad wydajnoś
cią pracy .robotników cudzoziemskich, zwłaszcza jeńców ,raz nad za- 
' chowaniem, odpowiednieg dystansu ducł; -.eg- i: między nimi ą' robotni
kami niemieckimi. Czyżby t-. -znaczył- , -że r- b tuicy i przedsiębi -rcy 
niemieccy • 'potrzebuj ą wzmożonej, -piekl w - tych dziedzinach?
■Hęrealizacja sprzętu wojskowego. Zamiast 336. typów siekier i 'to - 
porów produkuje się Id e cnie 6-p, sumie at. 4. ; typów pij.nik.ów 9 ,. , 
zamiast loco typów f la szelf 91, Po'd bhe rezultaty osiągnięto odnoś
nie . młotków , obcęgów ,świdrów ii o. Jest to dr -bny fragment -lbrzymiej 
akcji normąlizacż jne j przepr ■ ■wadża.ńe j ’ przez min. Sgeera .7 zakresie' 
sprzętu wojak .'W ego o-znać za to' zaprzestanie pr; aukcji tych typów’, 
które są dost, s .'wane cl- potrzeb- życia- cywilnogu,ale zbędne dla ar - 
mii.Osiąga się przy tern' ópeozędn-- śó^m-at oriału , dosięgającą '355* >o - 
sżczędnośc przestrzeni ładunkowej w- 15i, zwalnia się znaczne il.ści 
pracowników',wres.żcie osiąga, -się m- żpo śó zamknięcia-' licznych g .rzej 
urządzonych warsztatów’. - hormalioacją przeprowadzana, tak ryg ry - 
stycznie i w tak-.og-rc,mnym zakresie, jak to się dzieje w biernezech 
przestaje już być mej. nalizacją jest wprost rabunkową eksploatacją 
wszystkich sił gospodarstwa;nar odow-ege- no; p trzeby wy jny i zawiera 
wielkie -niebezpieczeństwo, organiczne dla przemysłu' w okresie powo
jennym. Doraźnie zaś musi ona- iśó w parze z. obniżeniem. jakości pr,>- - 
duktów. -
Likwidacja karteli_w Riemczech.¥ Rzeszy minister g-up-o ciarki - c trzy - 
mał specjalne up?awnlenla”w st osunku .do karteli itp, orgańiżać-ji.
Ma on prawo wydawać polecenia, -raz r- związywać kartele..Zostanie 
rozwiązanych loco /z ogólnej liczby ?5 ~/, które egzystują, tylko de 
nomińe..Dodajmy ,że ostatnio kartele są zmuszane .-do ••-b.niżąnia cen.
■Kabycje- akcji w Rzeszy podlega, jak-wiadc-mok-nti ,li .Tranzakc je 
kupnsTpewyże.j'3ó7~r“™RM.'"mająbyó ' .becnie poddane '.kg-ńtr li; granica 
ta wy n o s. i ł a. d o tychczas -1 o o. : o -- > RT •!. ; *
S kutki _b r aku_p ali wa _Płynne go _w_Ri emc.z e c h
o Rzeszy wprowadzono -obecnie subwe.ncję bezzwrotne w wysokości 4 o -
Ir-óo .-RM-. za przerabianie samochodów na gaz generatorowy, wówczas,
gdy tcv ■ "■ dbywa się we własnych wars.ztatacb i własnymi śi.bdkąaii p.. - 
siadać za samochodu. R twierdza t •- zarządzeni u tezę-, że sprawa prze
wiania trakcji rsam-.ch d -wej z paliwo, płynneg- na. go-z j est nader 
pilną.
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